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Введение

Базальтовый магматизм - процесс, происходящий в областях распространения океа-

нической коры, на континентальных окраинах, где он связан с субдукционными процесса-

ми, а также в зонах проявления континентального рифтинга. Дискриминацией базальтов

называют определение тектонической обстановки их происхождения, основанное на их хи-

мическом составе. Она является важной частью процесса реконструкции эволюции зем-

ной коры и магм. В данной работе рассматривается вопрос дискриминации океанических

базальтов. Различия между базальтами срединно-океанических хребтов (MORB), базаль-

тами океанических островов (OIB) и базальтами островных дуг (IAB) являются самыми

показательными с точки зрения условий их образования - они имеют разные источники

вещества и кристаллизуются при разных температурах и давлении. MORB образуются в

областях спрединга на глубинах менее 100 км., в результате частичного плавления верхней

мантии [10]. OIB являются результатом деятельности мантийных плюмов, поднимающих-

ся от границы мантии и ядра, глубины образования этих пород незначительно большие,

чем для MORB - около 100 км. [12]. Глубина источника вещества для IAB варьирует в

широких приделах - от 600 до 30 км. IAB связаны с зонами субдукции, большой вклад

в их состав вносят захватываемые осадочные породы и вода [4]. При этом, определение

происхождения того или иного образца – сложная и многосоставная задача, включающая

следующие этапы: 1. изучение минерального состава породы; 2. классификация по петро-

геннным элементам; 3. классификация и оценка вклада сопутствующих процессов (фрак-

ционной кристаллизации, частичного плавления, коровой контаминации) в химический

состав породы по редким элементам; 4. определение природы источника вещества. Тра-

диционно при проведении тектонической интерпретации происхождения образца могут

использоваться дискриминационные диаграммы. При этом, диаграммы имеют несколько

значительных недостатков: во-первых, каждая диаграмма имеет свои ограничения, во-

вторых, поля на этих диаграммах проведены «на глаз»[14], что влияет на правильность

отнесения породы к какой-то конкретной группе, в-третьих, одна диаграмма учитывает

ограниченное количество факторов (концентраций элементов или отношений этих кон-

центраций). Это заставляет использовать для определения происхождения образца сразу

несколько диаграмм. Для оптимизации процесса дискриминации базальтов предлагается

использовать метод машинного обучения. Его преимуществами является математическая

строгость модели, использование параллельно неограниченного числа факторов и ско-

рость получения результата.
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Цель и задачи

Целью работы разработка алгоритма машинного обучения, способного определить

принадлежность того или иного образца к одной из тектонических обстановок и его опро-

бование на базальтах восточной окраины Сибирской платформы. Для достижения цели

требуется решить ряд задач:

1. Изучение традиционных методов дискриминации базальтов

2. Разработка алгоритма машинного обучения

3. Создание обучающей базы данных; обучение алгоритма

4. Классификация образцов из даек восточной окраины Сибирской платформы тради-

ционными методами

5. Классификация образцов из даек восточной окраины Сибирской платформы при

помощи алгоритма машинного обучения

6. Сопоставление результатов
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Глава 1. Геохимическая дискриминация базальтов

1.1. Минеральный и химический состав базальтов

Минеральный состав базальта зависит от состава магм и условий образования поро-

ды. Большая часть базальтов сложена микролитами плагиоклаза и пироксена с вулкани-

ческим стеклом. Ко второстепенным элементам базальтов относятся оливин, амфиболы,

слюды. Кроме того, в качестве акцессорных минералов в базальтах часто встречаются

рудные минералы, такие как магнетит, титаномагнетит, ильменит и гематит. Химический

состав базальтов характеризуется содержанием SiO2 42-57% и суммой K2O+Na2O (назы-

ваемой щелочностью) до 10%, Al2O3 – 14-20%, TiO2 - 1-2,5 %,CaO на уровне 9%, суммар-

ным содержанием оксидов железа II и III в 8-15%, MgO до 8%, P2O5 около 1% При этом,

содержания основных элементов в остаточном расплаве меняются по мере кристаллиза-

ции плагиоклаза, пироксена и оливина, что затрудняет интерпретацию источника веще-

ства на основании содержаний основных элементов[6]. Гораздо меньше этому подвержены

крупноионные литофильные элементы, высокозарядные и редкоземельные элементы, что

позволяет на основании их содержаний определять источник вещества.

Толеитовые базальты (нормальной щелочности) образуются и в MORB, и при внут-

риплитном магматизме, и в зонах субдукции. Выделяют две разновидности базальтов

срединно-океанических хребтов: примитивные (N-MORB), образующиеся из обедненного

мантийного источника (DM – depleted mantle) и обогащенные (E-MORB), в которых обед-

ненные магмы смешиваются с поднимающимися с глубин обогащенными потоками. Все

MORB выплавляются в условиях низкого давления и быстрого отвода тепла. Из-за этого

толеитовые базальты срединно-океанических хребтов содержат малое количество оливи-

на, который первым покидает расплав. Нормативными минералами являются плагиоклаз

и ортопироксен. Базальтам СОХ характерно низкое содержание K2O (до 0.5%), всех круп-

ноионных литофильных элементов, Mg, Ca, HFSE, LILE и LREE. HREE, при этом, более

совместимы в нормативных для N-MORB минералах, поэтому обнаруживают способность

к накоплению в породе. E-MORB можно отличить от N-MORB по содержанию LREE –

благодаря добавлению к обедненному расплаву глубинного компонента, порода обогащает-

ся этими элементами. Содержание HREE, при этом, остается на равных уровнях в MORB

обоих типов, что позволяет отличить их от остальных базальтов.

Толеитовые базальты, образующиеся в обстановках внутриплитного магматизма об-

наруживают значительно большие (в 2-3 раза) концентрации LILE и легких REE. Так
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же, в них отмечается заметно более высокие содержания железа. Понижаются, при этом,

магнезиальность, содержания Fe, Ni и HREE. Толеиты островных дуг отличаются от опи-

санных выше еще более низкими содержаниями элементов группы железа и LILE. Именно

низкие значения Fe являются диагностическим признаком толеитовых островодужных ба-

зальтов.

Субщелочные серии состоят из известково-щелочной и щелочно-базальтовой разно-

видностей. Базальты известково-щелочной серии шире всего представлены на островных

дугах на активных континентальных окраинах. Породы, при этом, могут быть представ-

лены как собственно базальтами, так и андезитами, андезитобазальтами и риолитами.

Нормативными минералами, в порядке убывания их количества в породе, являются пи-

роксены, роговая обманка и плагиоклазы. С петрохимической точки зрения, в породах

наблюдается явное обогащение Al2O3, более высокое содержание щелочей и обеднение Fe.

Рассеянные элементы в островодужных базальтах показывают обогащение Cr, Ni и боль-

шинством литофильных элементов.

Базальты щелочно-базальтовой серии формируются при внутриплитном магматиз-

ме и в субдукционных обстановках. Минеральный состав этих пород близок к составу

известково-щелочной серии, отличается по наличию включений высокобарических мине-

ралов, таких как пироп, санидин, титан-флогопит. Базальты щелочно-базальтовой серии,

с петрохимической точки зрения, характеризуются повышенным содержанием щелочей,

высокие содержания большинства литофильных элементов, элементов группы Fe. Отме-

чается обогащение Rb, Ba, Zr и REE.

Рис. 1: Спектры распределения редких элементов в разных тектонических обстановках по

[3]. Сплошная линия отражает состав OIB, бордовая - IAB, розовая - N-MORB, зеленая -

E-MORB
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Вулканиты щелочной серии проявляются при островодужном магматизме и в суб-

дукционных обстановках. Базальты щелочных разновидностей обладают высокой щелоч-

ностью, не менее 6%, состав рассеянных элементов показывает значительное обогащение

некогерентными элементами (Rb, Ba, Sr, Zr, Nb, REE). В минеральном составе преобла-

дают нефелин и калиевой полевой шпат, во вкрапленниках содержится авгит, гиперстен,

плагиоклаз, апатит и рудные минералы.

1.2. Поведение элементов при кристаллизации породы

Рассмотрим подробнее поведения элементов при кристаллизации породы: здесь важ-

но обратить внимание на влияние условий образования на содержания некоторых харак-

терных элементов или соединений внутри групп LILE, HFSE и REE. Спектры распреде-

ления этих элементов в изучаемых тектоническах обстановках приведены на рис. 1.

1. LILE – Large Ion Lithophile Elements. Группа состоит из Cs, Rb, K, Ba, Sr, Pb. Это

большие по радиусу атомы с низкими зарядами. В расплавах эти элементы весь-

ма несовместимы, за редкими исключениями. Так же, они весьма подвижны при

выветривании из-за флюидомобильности, что делает практически невозможным ис-

следование древних и вторично измененных пород. При фракционировании Ba и


[…]


островов. Самый однородный результат показала диаграмма Th-Hf-Ta с 21 из 38 точек

в указанной области. Спектры, полученные на мультиэлементной диаграмме, также бли-

же к спектру OIB, однако наблюдается сходство со спектром базальтов островных дуг.

Результаты применения алгоритма машинного обучения к базальтам Сетте-Дабанского

поднятия приведены в таблице 1. 28 образцов были отнесены к классу базальтов океа-

нических островов, 5 – к классу островных дуг, 5 попали в класс срединно-океанических

Рис. 8: Диаграммы вариаций Харкера
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хребтов. Результат дискриминации долеритов Сетте-Дабанского поднятия методами ма-

шинного обучения близок к полученным традиционными методами. При этом, наблюда-

ется большая однородность результатов – при классификации традиционными методами

большая часть образцов была классифицирована как базальты океанических островов,

однако каждый раз около половины точек на дискриминационных диаграммах оказыва-

лись либо в областях, соответствующих другим тектоническим обстановкам, либо вовсе

оказывались вне этих полей. Таким образом, можно сделать следующие выводы:

• Базальты интрузий Сетте-Дабанского поднятия были сформированы из источника,

характерного для океанических островов. Это указывает на глубинный источник

вещества, связанный с деятельностью мантийных плюмов.

• Методы машинного обучения применимы к задаче дискриминации геохимической

дискриминации базальтов. При этом, результат имеет большую однородность, чем

полученный традиционными методами.

(a) (b)

(c) (d)

Рис. 9: (a) - Мультиэлементная диаграмма по редкоземельным элементам. Концентрации

нормированы на хондритовый резервуар. Содержания REE в хондрите, MORB и OIB

взяты из [5], в IAB - [2]; (b), (c), (d) - треугольные дискриминацонные диаграммы по [9] и

[8]
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SAMPLE ID SiO2 T iO2 Al2O3 MgO CaO Na2O RFC

SM-14-04 48.01 3.039 13.97 4.864 8.184 3.007 Ocean Island Basalts

SM-14-08 57.42 1.305 13.56 2.868 4.399 3.914 Mid-Ocean Ridge Basalts

SM-18-05 45.91 3.619 13.96 6.244 11.1 2.334 Ocean Island Basalts

SM-18-06 42.64 6.173 10.86 6.756 12.33 2.38 Ocean Island Basalts

SM-18-08 45.16 3.704 14.03 5.87 10.98 2.663 Ocean Island Basalts

SM-18-10 42.03 5.443 13.16 5.441 11.15 2.895 Ocean Island Basalts

SM-18-11 44.12 5.423 12.59 5.107 10.23 3.109 Ocean Island Basalts

SM-18-20 45.08 2.559 13.13 9.363 7.683 2.346 Ocean Island Basalts

SM-18-23 47.2 1.783 15.43 6.404 11.42 2.269 Ocean Island Basalts

SM-18-24 45.34 3.158 12.67 7.735 8.446 2.124 Ocean Island Basalts

AS-18-17 46.08 2.179 14.7 6.453 11.07 1.76 Ocean Island Basalts

AS-18-21 50.19 1.22 14.35 5.341 7.603 3.308 Island Arc Basalts

AS-18-22 48.66 1.502 14.72 6.819 10.35 2.223 Island Arc Basalts

SM17-08 54.83 1.975 13.74 3.432 3.011 3.44 Ocean Island Basalts

SM17-09 60.07 1.296 12.42 1.34 5.313 3.331 Ocean Island Basalts

SM17-10 50.41 1.607 13.05 6.33 8.836 2.239 Ocean Island Basalts

SM17-11 51.01 2.186 12.66 4.687 7.578 2.369 Ocean Island Basalts

SM17-16 48.14 1.342 14.1 7.038 11.12 1.778 Island Arc Basalts

AS17-01 51.51 2.372 12.99 5.277 6.071 2.35 Ocean Island Basalts

AS17-02 50.63 2.429 13.05 4.785 6.498 2.361 Ocean Island Basalts

AS17-03 49.12 1.355 14.34 6.52 11.57 1.967 Mid-Ocean Ridge Basalts

AS17-04 48.12 1.167 13.46 9.163 11.45 1.545 Island Arc Basalts

AS17-05 47.76 2.06 13.74 6.651 10.05 1.965 Mid-Ocean Ridge Basalts

AS17-06 48.85 2.156 12.96 6.04 9.908 2.24 Ocean Island Basalts

AS17-07 49.9 1.4 13.81 7.037 10.64 1.921 Ocean Island Basalts

AS17-08 48.31 1.348 13.1 8.847 9.212 1.722 Ocean Island Basalts

AS17-10 51.99 2.106 11.29 4.097 7.75 2.408 Mid-Ocean Ridge Basalts

AS17-12 51.52 1.627 13.74 5.31 7.937 2.364 Ocean Island Basalts

AS17-13 52.22 1.983 12.06 4.44 6.159 2.873 Mid-Ocean Ridge Basalts

AS17-14 50.69 1.454 14.11 5.876 9.19 2.653 Ocean Island Basalts

AS17-15 49.98 1.399 14.26 6.564 11.29 2.505 Ocean Island Basalts

AS17-16 49.1 1.218 13.99 6.683 11.93 2.109 Ocean Island Basalts

AS17-16* 48.71 1.252 14.5 6.984 10.05 2.529 Island Arc Basalts

AS17-18 47.93 3.674 12.02 5.156 8.949 2.437 Ocean Island Basalts

AS17-19 49.24 1.721 14.9 6.6 10.95 2.163 Ocean Island Basalts

AS17-21 47.76 2.437 14.37 6.858 9.486 1.945 Ocean Island Basalts

AS17-22 47.08 5.409 11.61 5.634 9.539 2.025 Ocean Island Basalts

AS17-23 48.96 2.342 11.47 5.11 9.209 1.908 Ocean Island Basalts

Таблица 1: Фрагмент таблицы результатов работы алгоритма машинного обучения.
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