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(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); +

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы:

Главным достоинством работы – это выбор темы. Алгоритмы машинного обучения прочно вошли
в мир анализа «больших данных», и, в том числе, и в геологию. Зависимость состава базальтов от
тектонической обстановки до сих пор является остро дискуссионным вопросом, что определяет
актуальность работы. А. М. самостоятельно разобрался в математических основах алгоритма
«случайных лесов» и реализовал алгоритм, пусть не всегда корректно точки зрения геохимии, на
языке Python. Вычислительная сторона работы не вызывает сомнений.

Отмеченные недостатки работы:

Несмотря на амбициозную тему, А. М. плохо разобрался с теоретическими основами факторов,
контролирующих состав базальтов в различных тектонических обстановках. В итоге это
привело к неоднозначным результатам и довольно слабой вводной части текста диплома.
Неглубокое понимание геохимии магматического процесса не позволило оптимизировать
алгоритм для работы с тестовой выборкой (Сетте-Дабанская провинция). Кроме того, текст
написан крайне небрежно, в нем отсутствует как таковой литературный обзор, описание метода
сделано поверхностно без деталей, выводы и заключения приводятся декларативно без
дискуссии.
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